Autor propōnit ex ordine quid in his lībris dicturus

FLAVII IOSEPHI DE BELLO

IVDAICO LIBER PRIMVS

De uastatione Hierosolymæ ab Antiocho.

CAPUT PRIMUM

An. lib. 12
cap. 6

Vm potentes Iudeorū inter se dissiderent eo tempore; quo de tota Syria cum Ptolemæo Sexto Antiochus, qui Epiphanes dictus est, ambigebat (erat aut illis cōtentio de potentia, quod honoratus quisq; grauiter ferret similibus subiugari) Onias quidem è pontificibus postquam præualuit, Thobiæ filios expulit ciuitate. Illi aut supplices ad Antiochū confugerunt, petentes, ut semet ducibus in Iudeam irrumperet. Idq; regi persuasum est, iampridē sic animato. Quare cum magnis militū copijs egressus, & ciuitatē fortiter expugnatā capit, & maximā eorū multitudinē, quibus Ptolemæus charior erat, interfecit. Da-
taq; passim militibus prædandi licentia, ipse & templū spoliauit, & quotidianæ reli-

An. lib. 15
“4”

gionis assiduitatē per annos tres, sexq; menses inhibuit. Pōtifex aut Onias effugit

An. lib. 12
cap. 7

ad Ptolemæū: acceptoq; ab eo in Heliopolitana præfectura solo, ibi oppidū condi-
dit Hierosolymis simile, templumq; ædificauit: de quibus iterū opportune referemus. Verūtamen Antiocho necq; præter spem deuicta ciuitas, necq; populatio, necq;

An. lib. 12
cap. 7.8

tantæ cædes satis fuere: sed intēperantia uitiorū, eorūq; memoria, quæ in obsidione

pertulerat, Iudeos cogere cœpit, ut abrogato more patrio, nec infantes suos circuiderent,

porcosq; super arā immolarent: quibus omnes quidē aduersabantur: opti-
mus uero quisq; propterea trucidabatur. Et Bacchides præsidij ab Antiocho pre-

positus, ad naturalē crudelitatē suā præceptis imp̄js obsecundans, omnimodā ini-

quitatē excessit: cum & singulatim viros honorabiles uerberaret, & cōmuniter quo-

tidie speciē captæ urbis exhiberet: donec eos atrocitate incōmodotum, qui ea pa-

tiebantur, ad vindictæ audaciā irritauit. Deniq; Matathias Asamonæi filius, unus

ex sacerdotibus, ex uico cui nomen Modin est, cum manu domestica (nam quinq;

filios habebat) siccis armatus, Bacchidē occidit: & statim quidē præsidiorū multitu-

dinem ueritus, in mótes refugit. Multis uero ex populo sibi sociatis, recepta fiducia

descendit: cōmissioq; prælio, superatos duces Antiochi ex Iudeæ finibus exegit. Se-

cundis aut rebus potentia nactus, suisq; uolentibus, quod ab alienigenis eos libe-

rasset, imperans, moritur relicto Iudeæ principatu, qui filiorū suorū natu maximus

erat. Ille aut (nec enim cessaturū existimabat Antiochū) & indigenarū cōflauit exer-

citum, & cum Romanis primus amicitiā pepigit. Antiochūq; Epiphanē iterū in si-

nus suos ingredientē, uehemētissima percussum plaga repressit. Adhuc aut seruen-

te uictoria, in præsidia ciuitatis imp̄tū fecit, necdū enim cæsa fuerant: habitioq; con-

fictu, milites de superiori ciuitate, quæ pars sacra dicitur, ad inferiorē cōpellit. Fano

aut potitus, & locū purgauit omnē, muroq; cinxit: & uasa noua diuinis rebus curan-

dis fabricata, in templū intulit, ueluti prioribus profanatis: arāq; aliā ædificauit, & re-

ligiōibus dedit initium. Sacro aut ritu uix ciuitati reddito, moritur Antiochus. Regni

aut eius, & in Iudeos odij filius Antiochus hæres existit. Quare coactis peditū mil-

ibus quinquaginta, equitum autem propè quinq; milibus, octoginta uero elephan-

tis, montana Iudeæ per partes aggreditur. Et Bethsuram quidem oppidum capit.

In loco

In loco tiero, cui Bethzachariæ nomen est, quâ transitus erat angustior, Iudas cum suis copijs occurrit. Et priusquam cogrederentur agmina, Eleazarus frater eius, prospetto præter alios excelsò elephante, turticj maxima & munimentis aureis ornato, illic Antiochū esse ratus à suis procul excurrit: ruptacj hostili acie, ad elephantū usq; peruenit. Sed illum quidē, quem regē esse opinabatur, contingere, quod multū superemineret, minime potuit. Beluā uero in alio percussam, super se deiecit, & obtritus interij: nulla alia re gesta, nisi quod magnū opus aggressus, uitā gloriæ post, habuit. Qui tamen regebat elephantum, priuatus erat. Et si casu fuisset in eo Antiochus, nihil plus Eleazaro præstisset audacia, quam ut sola spe præclarari facinoris, mortem uideretur optasse. Hoc autē fratri eius, totius prælij præsagium fuit. Nam fortiter quidem Iudæi, diuīc; decertatunt: sed à regis secunda fortuna uis, numerocj præstantibus superati sunt: multisq; interfectis, Iudas cū cæteris in Gophnitiam toparchiam refugit. Antiochus autem ad Hierosolymā profectus, ibiīc; dies paucos commoratus, penuria utensilium abstitit: relicto quidem ibi præsidio, quantum satis esse arbitrabatur: cætera uero multitudine ad hyemādum deducta in Syriam. Discelli autem regis, Iudas nō quiescebat: sed accessione multorum suæ gentis animatus, aggregatis etiam quos ex prælio receperat, apud uicum Adasa cū Antiochi dutibus congregavit: factisq; fortibus in prælio cognitus, multis hostibus interfectis, occubuit. Et in diebus paucis frater eius Ioannes occiditur, iusidijs eorū captus, qui cum Antiocho sentiebant.

De successionibus principum à Ionatha usq; ad Aristobulum. Cap. II

CVM autem successisset ei frater Ionathas, & in alijs quæ ad indigenas pertinebant, cautius se ageret, suāc; potentiam Romanorum amicitia corroboraret, Antiochi quidem filio reconciliatur. Non tamē horum ei quicquam profuit ad delpellendum periculum. Namq; Tryphon tyrānus, Antiochi quidem filij tutor, sed insidijs eum captans, & præter hoc amicis nudare cupiens, Ionathan, cum ad Antiochum paucis comitatus Ptolemaida uenisset, dolo comprehēdit. Eoīc; uincto, contra Iudæam mouit exercitum. Vnde repulsus à Simone Ionathæ fratre, quodq; ab eo superatus esset, iratus, etiadem Ionathan interfecit. Simon autem fortiter regendis rebus intentus, Zara quidem, & Ioppen, & Iamniam capit. Euerit autem & Accaron, subactis præsidijs: aduersusq; Tryphonem Antiocho auxilium præbuit, qui Doram ante expeditionem quam in Medos fecit obsidebat. Sed regis auditatem satiate non potuit, quamuis neci Tryphonis suam quoque operam adhibuisset. Non multo enim post, Antiochus Cendebeum ex ducibus suis, ad uastandam Iudæam opprimendumq; seruitio Simonem, cum exercitu misit. Ille autem, quanquam senior erat, bellum tamen iuueniliter administrabat: & filios quidem suos cum ualidissimis præmisit, parte uero multitudinis comitatus alio latere agreditur: multisq; per multa loca insidijs etiā in montana dispositis, in omnibus superat. Clarissimaq; potitus uictoria, pontifex declaratur: & ducētos septuaginta post annos Iudæos liberat à dominatione Macedonum, sed & ipse perit in conuiuio, captus insidijs Ptolemæi generi sui: qui eius coniuge duobusq; filijs in custodiām cōclusis, certos misit, ut Ioannem tertium, cui etiam Hyrcanus nomen fuit, interficerent. Cognito autem impetu, qui parabatur, adolescentes ad ciuitatem properabat, multo populo fretus, & propter memoriam paternę uirtutis, & quod iniquitas Ptolemæi cunctis effet iniusta. Voluit autem Ptolemæus etiam alia porta ingredi ciuitatem

tatem: sed à populo reiectus est, qui maturius Hyrcanum suscepserat. Et is quidem statim recessit in quoddam ultra Hierichunta castellum, quod Dagon vocatur. Hyrcanus autem paternum honorem pontificis assecutus, postquam deo sacrificia reddidit, uelociter Ptolemaeū petit & matri simul & fratribus adiumento futurus, castellumq; aggressus, alijs quidem rebus superior erat, iusto autē dolori cedebat.

Ptolemæus ab Hyrcano obfessus

Ptolemæus enim quotiens premeretur, matrem eius, fratresq; in murum produtos, palam ut possent conspici, uerberabat: eosdemq; præcipitados, nisi quamprimum recederet, minabatur. Vnde Hyrcanum quidem plus timor ac misericordia, quam iracundia cōmouebat. Mater uero eius nihil plagis aut intentata nece perterrita, manus protendens, filium precabatur, ne uel suis fractus iniurijs, parceret in pio: siquidem ipsa sibi mortem à Ptolemaeo propositā immortalitate duceret meliorem: dummodo ille pœnas eorum, quæ in domū suam contra fas admisisset, ex penderet. Ioānes autē nunc obstinationem matris cogitans, ac preces eius audiens, ad irruendum impellebatur: modo uerberari eam, lacerariq; conspiciens, effemina batur: totusq; plenus doloris erat. Ob hæc autem diu tracta obsidione, feriatus annus aduenit: quem septimo quoq; circuitu redeuntem, apud Iudæos cessare moris est, exemplo septimorum dierum. Et in hoc Ptolemæus obsidionis requie nactus, fratribus Ioannis unā cum matre occisis, ad Zenonē confugit, qui Cotylas cognominatus est, Philadelphiæ tyrannum. Antiochus autem ob ea, quæ per Simonem

An. lib. 13 cap. 15

passus fuerat, iratus in Iudæam dicit exercitum: ibiq; assidens Hierosolymis, Hyrcanum obsidebat. Ille autem patefacto sepulchro David, qui regum ditissimus fuit, ablatisq; inde pecuniæ plus quam tribus milibus talentorum, & Antiochopera suavitatis, datis ei trecentis talentis ab obsidione discedere, primusq; Iudæorum priuatis opibus alere peregrina cœpit auxilia. Rursusq; tamen, quando Antiochus contra Medos bello suscepto tempus ei vindictæ præbuit, cōfestim aduersus ciuitates Syrię perrexit, uacuas propugnatoribus esse ratus: quod & uerum fuit. Medabam

An. lib. 13 cap. 17

quidem, & Samæam cum proximis, necnon & Sichimat, & Garizim ipse cepit, & super his Chuthæorum gentem, adiacentia fano loca incolentium, exemplo eius quod est Hierosolymis, ædificato. Cepit autem & Idumææ non paucas alias ciuitates, & præterea Doreon, & Marisan. In Samariā uero usq; progressus, ubi nūne est Sebaste, ciuitas ab Herode rege condita, ex omni eam parte concludit: filiosq; suos Aristobulum & Antigonum obsidioni præfecit. Quibus nihil remittentibus, ad hoc famis penuria qui erant intra ciuitatem uenerunt, ut etiam insuetam carnem cogerentur attingere. Igitur Antiochum adiutorem sibi aduocant, Spondium conguomitatum. Qui cum prompta eis uoluntate paruissebat, ab Aristobulo & Antigono superatur. Et ille quidem ad Scythopolim usq;, persequentibus eum memoratis fratribus, effugit: hi uero in Samariam reuersi, & multitudinem iterum intra murum concludunt, & expugnata ciuitate, ipsam diruunt: & habitatores eius captos abducunt. Prospere autem gestis ita cedentibus, alacritatem refrigescere non sinebant: sed cum exercitu Scythopolim usq; progressi, & ipsam perueraserunt, & agros intra Carmelum omnes, inter se partiti sunt.

De Aristobulo, Antigono, Iuda Essæo, Alexandro Theodoro & Demetrio gesta. Ca. 11

*S*ecundarum aut̄ rerum Ioannis, & filiorum eius, inuidia seditionem gentilium concitauit. multiq; aduersus eos collecti nō quiescebant, donec aperto bello deuicti sunt. reliquum uero tempus Iohannes cum fortunatissime uiueret, & optime tebus

rebus per annos triginta & tres administratis, & quinque filijs relictis, motitur: uir
 plane beatissimus, & qui nullâ dedit occasionem, cur eius causa de fortuna quispi-
 am quereretur. Denicet tria uel maxime præcipua solus habebat. Nā & gentis prin-
 ceps, & pontifex erat, & præterea propheta: cum quo deus ita colloquebatur, ut fu-
 turorum nihil penitus ignoraret. Quin etiam de duobus maioribus filijs suis, quod
 rerum domini permanuti non essent, præuidit, atq; prædictum. Quorum uitæ quis
 fuerit exitus, narrare non indignum uidetur, quantumq; à paterna felicitate diuer-
 terint. Patre namq; mortuo, natu maior Aristobulus, translato in regnum principa-
 tu, diadema sibi primus imposuit: quadringentis & octoginta uno annis, ac tribus
 mensibus, postquam populus in eam terram deuenit, seruitio, quod apud Babylonia-
 nos sustinuit liberatus. Fratrem uero à se secundum Antigonū (namq; illum dilige-
 re uidebatur) in honore pari producebat: alios autē uinctos custodiæ tradidit. Ma-
 trenturq; itidem colligauit, ausam aliquid de potestate contendere. Namq; hanc res
 tum domiaam Ioannes reliquerat. Eoq; crudelitatis processit, ut uincitam fame ne-
 caret. Horum autem facinorū pœnas, Antigoni fratri morte persoluit, quem plus
 ritum amabat, quemq; regni participem habebat. Nam & hunc interemit, adduc-
 etus criminibus, per maleuolos regni compositis. Itaque primo quidem Aris-
 tobulus dictis fidem non habebat, qui & fratrem magnipenderet, & pleraq; liuor-
 re fingi arbitratetur. Sed cum Antigonus ex militia clatus rediisset, festis diebus,
 quos tabernaculis positis, deo celebrare mos patrius exigebat, euénit eodem tem-
 pore, ut aduersa ualitudine Aristobulum corriperet. Antigonus uero circa festorum
 solenniorum finem, armatis comitatus, templum ad orandum quam maxime peti-
 uit, plusq; in honorem fratri ornatus. Tumq; delatores nequissimi regem
 adeuntes, & armatorum pompam, & Antigoni arrogantiā, priuata fortuna ma-
 iorem esse criminabantur: quodq; maxima caterua stipatus, ut illū interficeret, eō
 uenisset: nec enim perpeti honorem solum ex regno habere, cui regnum ipsum lice-
 at obtinere. His paulatim, quamuis inuitus, tamen credidit Aristobulus. Ac ne uel
 suspicari quicquam uideretur, prospiciens, & ut incerta præcaueret, suos quidē satel-
 lites in quendam subterraneum & tenebrosum locū transire iubet. Ipse autē iacebat in
 castello, Bari ante, post autem Antonia cognominato: & ut inermi quidem parcer-
 ent, occiderent autem Antigonū, præcepit, si cum armis adiret. Necnon & ipsi An-
 tigono qui præciperent misit, ut inermis ueniret. Ad hanc regina satis callidū cum in
 fidiatoribus cōsilium capit. Namq; his qui ad eum missi fuerant persuadet, ut man-
 data quidem regis taceant, dicant uero Antigono, quod frater audisset, arma sibi
 eum pulcherri: va in Galilæa ornatumq; bellicum fabricasse: quæ ne singulatum in-
 spiceret, morbo, impeditū fuisse: nunc autem, præsertim cum alio discessurus sit, li-
 benter eum uidere & armatum. His auditis, Antigonus (ne quid enim mali suspica-
 retur, fratris suadelat affectus) cum armis uelut ostentatum se ueniens, propera-
 bat. Sed ubi ad obscurum transitum, qui Stratonis pyrgus uocabatur, accessit, à
 satellitibus interemptus est: certumque documentum præbuit, omnem beneuolen-
 tiā, iusque naturæ calumnias cedere, nullamque optimarum affectionum tan-
 tum ualere, ut inuidiae perpetuo possit obſistere. In hoc autem etiam Iudam quis
 non recte miretur: Esæus erat genere, qui nunq; diuinando aberrauit, neq; menti De iudea
 cus est. Is Antigono transeunte per templum, mox ut eum uidit, ad notos qui ade-
 rant exclamauit (non paucos aut discipulos siue consultores habebat) Papè, nunc